Vnde etiam patet ad ipsorum fundamentum. Sed quid si Tobias Gabelo in extremâ  
neces-

necessitate posito dedisset decem aureos cum obligatione conditionatâ refundendi, si fortè ad pinguiorem fortunam veniret, tenereturne Gabelus tunc refundere? Respondent probabiliter affirmatiuè Vasq. *in opusc. de elemos. cap. 1. d. 6. n. 54.* & Less L. 2. *de iust. c. 16. dubit. 1. n. 11.* rati, absolutam solùm obligationem præcepto eleemosynæ obstare. Verùm etsi hoc minùs durū sit, nec possit ita improbari in eo, qui cū aliquâ notabili difficultate donet eleemosynam ex rebus, quibus ipse etiam indigeret; in alijs tamen videtur non satis humanum, & signum nimij affectûs erga pecuniam, atque etiam repugnare sententijs Patrum, qui volunt, eleemosynam dari absolutè & gratis, vt videre est *apud AA. passim.* Quare talis conditionata eleemosyna culpam venialem non facilè euitabit, nisi fiat in bonum aliorum pauperum, vt in Alumnatibus, &c.

XC. *Torpes frequenter non orat ad pulsum Angelicæ saluationis, Agonia, & mortis Christi. Queritur. Vtrum peccet?*

Videtur peccare. Ita aliqui apud Dianam P. 6. Tr. 6. Tr. 5. Resol. 11. quia consuetudo orationis ad pulsum illum faciendæ comuni Christiani populi consensu fuit introducta, & longissimo tempore præscripta. Vnde transgressores puniri à Magistratu solent.

Resp. Torpetem, per se loquendo non

K

peccare,

peccare. Quia vniuersim loquendo (quid-  
quid sit in particulari de nonnullis grauibus)  
consuetudo non obligat in conscientia, cuius  
aliqua lex scripta non extet, quippe hâc defi-  
ciente probari illa nequit, quod animo se ob-  
ligandi, & liberè fuerit à communitate intro-  
ducta & continuata per quoduis longissi-  
mum tempus, vt præclarè docet P. Arriag.  
Tom. 4 D. 25. num. 6. Atquid de Oratione ad  
pulsam Angelicæ Salutationis, Agoniæ, &  
mortis Christi facienda (par est ratio de mul-  
tis alijs) non extat lex, nec probari potest,  
eam animo obligandi fuisse introductâ. Er-  
go, &c.

Vnde patet ad rationem in oppositum. Ex  
punitioe transgressorum non probatur in-  
tentum, sed potius contrarium, populum sci-  
licet non liberè, sed metu pœnarum observa-  
re consuetudinem, iuxta illud: *Oderunt pec-  
cari mali formidine pœne.*

XCI. Trophimus filiolum suum recens natum  
portat ad Parochiam, vt ibi à Parocho baptize-  
tur; sed in via iuxta flumen aduertit tum ipse,  
tum alijs eius comites, infantem incipere mori, iam  
iamque animam agere. Cùm ergo actum de illo  
apertè videat, nec aqua tam citò ad manum sit, vt  
anima saltem saluetur, projicit puerulū in flumen,  
simulque pronunciat legitima verba: *Ego te bap-  
tizo, &c.* Queritur. *Verum Trophimus rectè fe-  
cerit?*